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MANOVRA PRODI VISCO 
 

GRAZIE PRODI E VISCO 
 
 
VEICOLI AZIENDALI 
 
Il DL n° 223/2006 in vigore dal 4/07/06, art. 35, comma 11 “CONTRASTA 
L’IMMATRICOLAZIONE DI VEICOLI USO UFFICIO O AUTOCARRO” , infatti è 
previsto un DM con l’elenco dei veicoli che si possono immatricolare uso AUTOCARRO. 
La disposizione dovrebbe entrare in vigore dalla data di emanazione del DM? 
E’ possibile che la norma abbia effetto RETROATTIVO? 
 
 
 
 
ART. 36 COMMA 5 
 
Vieta l’ammortamento anticipato per gli automezzi di trasporto a deducibilità parziale. 
 
 
IVA CONTRIBUTI SUB-APPALTO EDILIZIA 
 
• IVA. Viene sterilizzato il passaggio dall’appaltatore al sub-appaltatore. 
• L’ appaltatore è responsabile dei versamenti iva e del versamento dei contributi del 
subappaltatore nell’edilizia. 
 
L’IVA SUGLI APPALTI 
Il versamento dell’iva non verrà più effettuato dal subappaltatore ma dall’appaltatore. Si 
tratta dell’estensione all’edilizia del meccanismo del “reverse charge”. Questa norma 
comunque non è già operativa ma entrerà in vigore solo se otterrà il via libera della 
commissione Ue (articolo 35, commi 4, 5 e 6). 
 
  
PROFESSIONISTI 
 
Debutta l’obbligo di tenere conti correnti dedicati per la gestione dell’attività professionale 
(a cui far confluire i pagamenti dei clienti e da cui prelevare le somme occorrenti per le 
spese professionali, quindi obbligo di incassare i compensi mediante assegni, bonifici, carte 
di credito) 

- Costi tenuta conto circa 150-200 euro; 
- costo bonifico assegno più operazioni circa 5 euro a singola operazione.  

  



 
ACCERTAMENTO  
 
Obbligo di redazione di trasmettere ON-LINE l’elenco CLIENTI e FORNITORI. Aumento 
del costo di tenuta della contabilità circa 15% base annua. 
 
INDAGINI BANCARIE 
 
Obbligo per le banche ed enti finanziari di trasmettere i rapporti intrattenuti. 
 
 
PANIFICATORI  
 
Niente limiti alla produzione di pane e al numero di panifici. D’ ora in poi, per aprire un 
panificio basterà presentare una dichiarazione di inizio attività al COMUNE. 
 
 
PROFESSIONISTI  
 

- Abolizione delle tariffe; 
- Possono fare pubblicità. 

 
 
NEGOZI 
 
Soppressione delle commissioni provinciali e comunali per il rilascio della licenza di 
pubblico esercizio. 
 
COMMERCIANTI  
 
Con cadenza settimanale o mensile, chi opera nel settore di esercizi commerciali superiori a 
250 mq sarà obbligato a inviare all’agenzia  l’ammontare dei corrispettivi giornalieri 
incassati. 
 
 
PAGAMENTO CON F24 
 
I titolari di partita iva dovranno effettuare esclusivamente in via telematica i propri 
versamenti fiscali e previdenziali con decorrenza 1/10/2006. Costo circa 10 euro cadauno. 
 
 
 
PARTITE IVA  
 



Per l’attribuzione del numero di partita iva in via telematica saranno rafforzati i controlli 
preventivi per ridurre i fenomeni di FRODE. 
 
REGISTRO IMPRESE 
 
Le CDC dovranno comunicare all’anagrafe tributaria i dati su iscrizioni, variazioni e 
cancellazioni delle società al registro imprese, compresi i dati dei bilanci. 
 
 
ESONERO CONTABILITA’ ABOLIZIONE SISTEMA 
FORFETTARIO 
 
I contribuenti che non superano il volume d’affari di 7000,00 euro sono esonerati dalla della 
contabilità. 
 
DISCOTECHE  
 
ALIQUOTA IVA 20%  INGRESSO CON PRIMA CONSUMAZIONE. 
 
PRODOTTI DOLCIARI  
 
ALIQUOTA IVA 20%  
 

- DOLCI TORRONI E CIOCCOLATO. 
 

OMESSO VERSAMENTO E SOGLIA PENALE 
 
Il mancato versamento dell’iva dovuto a seguito di dichiarazione annuale diventa delitto se 
si supera 50.000,00 euro di imposta. 
 
IVA – REGISTRO CESSIONE FABBRICATI 
 
Tutti i trasferimenti immobiliari saranno sottoposti a imposta di registro 10% e quindi 
esentati dal regime iva, salvo i fabbricati ceduti dai costruttori ed ultimati da meno di cinque 
anni.  
 
 
 
 
 
 
PRODI – VISCO RINGRAZIA GLI ELETTORI COSI’ : 
 



- REDAZIONE E TRASMISSIONE ON-LINE ELENCHI E FORNITORI 
AUMENTO COSTO ELABORAZIONE DATI. STIMA CIRCA 15%-20% 

 
- ELIMINAZIONE IVA SU CESSIONE FABBRICATI E LOCAZIONE AUMENTO 

10% 
 

- PAGAMENTO F24 ON-LINE COSTO TRASMISSIONE 10 EURO. 
 
 
 
 
PROFESSIONISTA 

 
- COSTO C/C  150-200 EURO; 
- COSTO CONSULENZA; 
- COSTO OPERAZIONI CIRCA 5 EURO. 
  

 
    
 


